ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Русско-Кукморской сельской администрации

Медведевского муниципального района

Республики Марий Эл

от 31 марта 2025 года № 13

Об установлении особого противопожарного режима на территории

населенных пунктов Русско-Кукморского сельского поселения

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Федерального

закона № 131-ФЗ от 06.03.2003 г. «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», с Постановлением

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения

пожарной безопасности, Русско-Кукморская сельская администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 1 апреля по 14 мая 2025 года на территории

населенных пунктов Русско-Кукморского сельского поселения особый

противопожарный режим.

2. На период установления особого противопожарного режима:

а) запрещается в границах населенных пунктов Русско-Кукморского

сельского поселения на землях всех категорий:

- разведение костров;

- сжигание мусора, горючих веществ и материалов;

- выжигание сухой травянистой растительности;

- проведение сельскохозяйственных палов;

- проведение пожароопасных работ;

- применение пиротехнических изделий;

- сжигание порубочных остатков.

б) обеспечить правообладателям земельных участков:

- своевременную очистку принадлежащих им земельных участков

и придворовых (прилегающих) территорий от сухой травянистой

растительности, опавших листьев, горючих отходов и мусора;

- на индивидуальных земельных участках (частные домохозяйства,

садовые и дачные участки) наличие огнетушителей или емкостей (бочек)

с водой.

3. Руководителям учреждений, организаций, иных юридических лиц

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,

крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям,

индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам

Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства,

владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией,

прилегающей к населенному пункту, обеспечить до 30 апреля 2025 г.

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на

полосе шириной не менее 10 метров от населенного пункта и отделить

свои земельные участки, прилегающие к населенному пункту,

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10

метров.

4. Руководителям учреждений, организаций, иных юридических лиц

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,

крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям,

индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам

Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства,

владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией,

прилегающей к лесу, обеспечить до 30 апреля 2025 г. очистку от сухой

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе

шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной

минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным

противопожарным барьером, в границах используемого земельного

участка.

5. Руководителям учреждений, организаций, предприятий не

зависимо от форм собственности, осуществляющих деятельность на

территории населенных пунктов Русско-Кукморского сельского поселения

рекомендовать:

- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности;

- организовать проведение внеплановых противопожарных

инструктажей с работниками с разъяснением действий при возникновении

пожара;

- организовать работу по установлению дежурств должностными

лицами;

- обеспечить очистку территорий объектов от горючих отходов,

мусора, тары и сухой растительности;

- обеспечить используемые объекты исправными средствами

пожаротушения, источниками наружного противопожарного

водоснабжения.

6. Специалистам Русско-Кукморской сельской администрации:

- осуществлять ежедневное информирование граждан для

профилактики случаев неосторожного обращения с огнем, а также по

доведению до граждан требований Порядка использования открытого огня

и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях

запаса и землях населенных пунктов;